
Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del  21/12/2009 

 

 

OGGETTO:  RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SAN SECONDO DI 

PINEROLO E IL COMUNE DI BRICHERASIO PER IL SVOLGIMENTO 

DELLE ATTIVITA’ INERENTI IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; il 

responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

RELAZIONA sul presente punto all’ordine del giorno il Sindaco Ilario MERLO , il quale 

espone quanto segue: 

 

RICHIAMANTE le deliberazioni consiliari n. 35 del 20/09/04 del Comune di Bricherasio 

e n. 57 del 29/09/04 del Comune di San Secondo di Pinerolo con le quali fu approvato lo schema 

di convenzione per il servizio associato di Polizia Municipale ai sensi del dell’art. 30 del T.U.E.L. 

18 Agosto 2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che a seguito della stipula della convezione in data 15 Dicembre 2004, con 

scadenza 14 Dicembre 2009, tramite il Comune di Bricherasio, Ente “Capo Convenzione” (art. 

2), si è partecipato ai bandi della Regione Piemonte per l’assegnazione di contributi ai Comuni 

con servizi in convenzione per un ammontare complessivo al 31/12/2008 di € 111.596,00 

(contributo 2009 stimabile in € 29.399 non ancora assegnato) e che, con i suddetti finanziamenti 

si è provveduto all’acquisto di: 

1. n. 2 autoveicoli di cui 1 attrezzato come ufficio mobile; l’acquisto di un terzo 

autoveicolo è programmato con il contributo 2009; 

2. n. 3 pannelli rilevatori di velocità 

3. realizzazione impianto videosorveglianza (1 telecamera) 

4. mobili ufficio; l’acquisto di altri mobili per ufficio e archivio sono previsti con il 

contributo 2009; 

5. sostituzione parte del rilevatore di velocità “AUTOVELOX”; 

6. n. 2 Giubbotti antiproiettile; 

7. materiale informatico e attrezzatura per gli uffici; 

 

Entra in aula il Consigliere Alloa Paolo, presenti n.14; 

 

DATO ATTO che nel 2007 si è partecipato, con esito positivo, al bando Regionale “Piano 

Regionale della sicurezza stradale –Programma annuale di azione 2007”, con il partenariato 

della Polizia Stradale, per l’assegnazione di un contributo a totale carico Regionale, mirato 

all’acquisto della strumentazione per l’intensificazione dei controlli ex art. 186 (guida in stato di 

ebbrezza a seguito di assunzione di sostanze alcoliche) e art. 187 (guida in condizioni di 

alterazione fisica e psichica correlata con l’uso di sostanze stupefacenti o psicotrope) a seguito del 

quale ci sono stati assegnati, a partire da giugno 2009 n. 4 etilometri, n. 4 precursori; n. 300 

alcoltest monouso; n. 60 test on site (stupefacenti) per un ammontare complessivo di € 19.718,42. 

 

DATO ATTO che nel periodo della convenzione sono state eseguite circa 1.000 ore di 

Servizio in collaborazione tra i due Uffici di Polizia Municipale sui territori interessati con attività 

di pattugliamento e prevenzione; postazioni di controllo velocità, sia diurni che notturni; 

educazione stradale nelle scuole,controlli sulle attività commerciali oltre alla collaborazione 

attinenti le attività di Polizia Amministrativa e in occasione di manifestazioni; 

 

CONSIDERATO che dall’anno 2010, salvo diverse disposizioni, per il nostro 

servizio in convenzione della P.M. non sarà più possibile partecipare al bando per 

l’assegnazione di contributi, risulta necessario codificare la ripartizione delle spese 

sostenute per la gestione del servizio stesso così come previsto dall’art. 13 della 

Convenzione; 

DATO ATTO che le spese da sostenere per lo svolgimento delle suddette attività, 

come citato all’art  13 –comma 3 della convenzione, sono da commisurarsi in 

“rapporto ai servizi resi” e che tale rapporto può configurarsi, per parte di esse, 

proporzionalmente alla popolazione residente nei territori interessati dal servizio; 

CONSTATATO che i servizi effettuati in Convenzione sono stati apprezzati con 

piena soddisfazione sia da parte dell’Amministrazione Comunale sia dalla popolazione; 

RITENUTO pertanto conveniente procedere al rinnovo della Convenzione 

suddetta per il quinquennio 2010/2014; 

INTERVENGONO  i Consiglieri: Ballari, Bosio, Falco, Bonansea, Morero, 

Chiappero e Lasagno;  

UDITE le seguenti dichiarazioni di voto: 

BALLARI: il voto del gruppo “Bricherasio per tutti” sarà di astensione non per 

l’importante compito della Polizia Municipale ma per l’assenza di alcuni dati dal punto 

di vista finanziario; 

BOSIO: il gruppo “Uniti per Bricherasio” esprimerà parere favorevole 

 

Con Voti  Favorevoli: n.11 

        Astenuti:     n.3 (Ballari, Morero, Bonansea) 

 

D E L I B E R A 

1. Di rinnovare la convenzione per il servizio associato di Polizia Locale tra i 

Comuni di Bricherasio e San secondo di Pinerolo per il quinquennio 2010 – 20014 

come previsto dall’art. 7 della convenzione, confermando il Comune di Bricherasio 

quale Ente Capo Convenzione; 

2. Di aggiungere al comma 3, art. 13 della Convenzione, , per una corretta 

suddivisione delle spese sostenute, dopo le parole …”, sia commisurato in rapporto ai 

servizi resi” il seguente periodo: 

…..secondo il seguente prospetto: 

•  50% in base alla popolazione residente al 31 dicembre dell’anno 

precedente a cui si riferisce la gestione; 

•  50% in parti uguali. 

3. Di stabilire la suddivisione delle spese da sostenere per la gestione del Servizio in 

Convenzione della Polizia Municipale tra i Comuni Bricherasio e San Secondo di 

Pinerolo nel modo seguente: 

• Il 50% in base alla popolazione residente al 31 dicembre dell’anno 

precedente a cui si riferisce la gestione; 

• Il restante 50% in parti uguali; 

 

Inoltre 

Considerata l'urgenza, con successiva votazione 

FAVOREVOLI: N. 12 

ASTENUTI:        N.  2  (Bonanesa, Morero) 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del T.U. n 

267/2000 


